
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   28   del 27-02-2017

OGGETTO: ADESIONE CAMPAGNA DI INDAGINE 2017-2018 FINALIZZATA
ALLA CLASSIFICAZIONE DEL TERRITORIO REGIONALE CON
L'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE A RISCHIO RADON
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE
DEL PROGETTO NOMINA REFERENTE TECNICO.

L’anno  duemiladiciassette  addì  ventisette  del mese di febbraio  ore 11:00, nella Casa Comunale
si è riunita la Giunta presieduta dal DOTT. BRUNDU ANTONIO –  SINDACO
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO P
SECHI GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE P
MELONI MARIA FILOMENA ASSESSORE P
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P
TESTONI GIOVANNI LUIGI ASSESSORE P

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO
COMUNALE  Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la
seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

L’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale della Regione Sardegna, per il-
tramite della ASL 8 Cagliari, ha inteso avviare un programma di indagine sulla valutazione
e definizione delle concentrazioni di radon nelle diverse zone della Sardegna, denominato
“Classificazione del territorio regionale con individuazione delle aree a rischio radon”.
Il “Radon” è un gas radioattivo naturale, presente nel suolo e nei materiali da costruzione,-
che può accumularsi negli edifici, case, scuole, ambienti di lavoro e che, se inalato, è un
agente cancerogeno, responsabile di un aumento di rischio di tumore polmonare, così come
stabilito dalla Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS);



Al fine di ridurre tale rischio il Ministero della Salute ha predisposto il “Piano Nazionale-
Radon” (PNR), il quale ha il compito di predisporre un programma pluriennale di azioni da
realizzare in modo coordinato a livello nazionale e regionale, finalizzato alla riduzione del
“Rischio Radon”, cioè del rischio di effetti sanitari connessi all’esposizione della
popolazione italiana al radon ed ai suoi prodotti di decadimento;
Per raggiungere tali obiettivi è necessario approfondire le conoscenze sulla distribuzione-
della concentrazione di Radon negli edifici mediante la realizzazione di un’apposita
indagine finalizzata alla classificazione del territorio regionale e all’individuazione delle
aree a rischio;
L’indagine, che sarà eseguita nel corso del 2017-2018, prevede la realizzazione di una-
Campagna di misure da effettuare su un campione di 184 Comuni, distribuiti su tutto il
territorio regionale;
All’interno di ogni Comune dovranno essere individuate otto abitazioni su cui saranno-
eseguite le misure del radon indoor per un campione totale regionale costituito da 1.500
abitazioni;
La campagna di indagine 2017-2018 prevede una misura della durata di un anno, suddivisa-
in due semestri consecutivi, realizzata mediante un dosimetro per ogni abitazione e scuola a
partire dal mese di marzo 2017;
Il dosimetro è un piccolo oggetto avente le dimensioni di una scatoletta di 4 cm di diametro-
e 2 cm di spessore che, ogni semestre, verrà ritirato e sostituito con uno nuovo;

DATO ATTO che il Comune di USINI rientra nel Progetto Radon di cui trattasi e che, con
nota della R.A.S. – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA) del 05.01.2017,
veniva richiesta la collaborazione dell’Amministrazione nella fase organizzativa ed esecutiva del
progetto;

DECISO di voler aderire al Programma di indagine sulla valutazione e definizione delle
concentrazioni Radon nel territorio comunale, denominato “Classificazione del territorio regionale
con l’individuazione delle aree a rischio Radon”;

VISTO lo schema di convenzione per l’attuazione del progetto di ricerca Radon tra
l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, ARPA Sardegna, in persona
dell’Ing. Alessandro Sanna, nella sua qualità di Direttore generale e Legale Rappresentante ed il
Comune di USINI, in persona del Sindaco pro-tempore Dott. Antonio Brundu;

ACCERTATA la necessità di nominare un Referente Tecnico per la consegna dei dosimetri
presso gli edifici individuati;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Tecnici, espresso ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mnm.ii.;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI ADERIRE al Programma di indagine sulla valutazione e definizione delle1)
concentrazioni Radon nel territorio comunale, denominato “Classificazione del territorio
regionale con l’individuazione delle aree a rischio Radon”.

DI APPROVARE lo Schema di Convenzione per l’attuazione del Progetto di ricerca Radon2)
tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, ARPA Sardegna,

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 27-02-2017 COMUNE DI USINI Pag. 2



in persona dell’Ing. Alessandro Sanna, nella sua qualità di Direttore generale e Legale
Rappresentante ed il Comune di USINI, in persona del Sindaco pro-tempore Dott. Antonio
Brundu.

DI NOMINARE come referente tecnico, per le finalità dell’indagine per il Comune di3)
Usini, il Geom. ALIVESI Maria Luisa in forza all’Ufficio Tecnico Comunale.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 27-02-2017 COMUNE DI USINI Pag. 3



                Il Presidente                 Il Segretario Comunale
F.to (DOTT. BRUNDU ANTONIO)              F.to (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
      ___________________________           ____________________________

P A R E R I
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 27-02-17 Il Responsabile del servizio
F.to Geom. Satta Sabattino Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line

sul sito del comune www.comune.usini.ss.it oggi  27-02-2017  e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi fino al  13-03-2017  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)

             Il Segretario Comunale
                                                                             F.to  (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                                                ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:
Decorsi 10 giorni consecutivi dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.);

                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                        F.to  (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                                     ________________________
Usini  23-03-2017
___________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo

            Il Segretario Comunale
Usini  27-02-2017                                                                    (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 27-02-2017 COMUNE DI USINI Pag. 4


